
 

March 2, 2021 
34, chemin des Colombettes, 1211 Geneva 20, Switzerland 

T +41 22 338 82 47  F +41 22 740 37 00  E arbiter.neutrals@wipo.int  W www.wipo.int/amc 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
ARBITRATION 
AND 
MEDIATION CENTER 
 

 
 

WIPO LISTE VON SCHLICHTERN,  
SCHIEDSRICHTERN UND EXPERTEN 

 
PERSÖNLICHE DATEN 

 
 
 

 
Michele A. R. BERNASCONI 
Partner 
Bär & Karrer 
Zürich 
 

 
 
 
Nationalität:  Schweiz 
 
 

AUSBILDUNG UND BERUFLICHE QUALIFIKATIONEN 
 
LL.M., Harvard Law School, Cambridge, Massachusetts, 1996; 
Lic.iur, Universität Zürich, 1989. 
 
Rechtsanwalt, Zürich, 1992. 
 
 

SPRACHEN 
 
Deutsch, Englisch, Französisch und Italienisch 
 
 

AKTUELLE BERUFLICHE STELLUNG 
 

Partner, Bär & Karrer, Zürich. Leiter der Abteilung IP/IT, Telecom, Medien, Unterhaltung und Sport bei 
Bär und Karrer.  
 

 
BERUFLICHE ERFAHRUNG 

 
Lehrbeauftragter/Assistent, Universität Zürich, Schweiz, 1989-91; 
Auditor/Gerichtssekretär Bezirksgericht Zürich, Schweiz, 1991-94. 
 
 

 



2 
 
WIPO Profile - M. A. R. BERNASCONI 
 
 

  

BEVORZUGTE TÄTIGKEITSGEBIETE 
 
Schiedsgerichtsverfahren in IT/Internet und im Sport; Beratung von Klienten im Bereich Telecom, 
IT/IP, Multimedia und Sport. 
 
 

MITGLIEDSCHAFT IN BERUFSORGANISATIONEN 
 
Schweizer und Zürcher Anwaltsverband; 
International Bar Association, Vorstand des Komitees Telekommunikation; 
Fachgruppe Sportrecht des Schweizer Anwaltsverbandes; 
Vorstandmitglied der ASDS, Association Suisse de Droit du Sport. 
 

 
ERFAHRUNGEN IM IMMATERIALGÜTERRECHT 

 
Berät Klienten bei Projekten betreffend die Nutzung und Entwicklung von IP-Rechten oder im 
Zusammenhang mit Joint-Venture-Verträgen, dem Gebrauch von Markennamen und von 
Domainnamen. Aktuelle Projekte betreffen “Image Rights”-Streitigkeiten, Verwertung von 
Fernsehrechten, ambush marketing, public viewing und sponsoring. 
 

 
ERFAHRUNG MIT DOMAIN NAMES 

 
Hat verschiedene Internet-Anbieter in Bezug auf den Launch von Internet-Services beraten, er hat 
ausserdem Gesellschaften, Einzelpersonen und Sportverbände bezüglich on line-Angebote, 
Gebrauch von Domain Namen und Schutz von Domain Namen beraten. 
Mehrere Entscheide als WIPO Panelist betreffend Domain Namen (first level domains sowie .ch und .li 
Streitigkeiten). 

 
 

ERFAHRUNG IM GERICHTSVERFAHREN 
 
Hat Klienten sowohl vor den Gerichten in Zürich, Zug und im Tessin wie auch vor dem Bundesgericht 
vertreten. 
 
 

AUSBILDUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN 
 
LL.M. Studium an der Harvard Law School in ADR. 
 

 
ERFAHRUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN 

 
 
Schlichter für .ch/.li Streitigkeiten; 
ADR-Seminare in USA. 
 

 
ERFAHRUNG IM SCHIEDSWESEN 

 
Einzelschiedsrichter, Mitschiedsrichter, Rechtsvertreter in mehreren Schiedsgerichtsfällen (ICC, ad 
hoc, WIPO, Zurich Chamber of Commerce); 
Schiedsrichter beim TAS - Tribunal Arbitral du Sport, Lausanne. 
  



3 
 
WIPO Profile - M. A. R. BERNASCONI 
 
 

  

ERFAHRUNG IM SCHIEDSWESEN 
 
 ÜBERSICHT 
 
 

 
 
 Art 

 
Verwaltung 
Institution 

 
Rolle 

 
Name 

 
Anzahl 

der Fälle 

 
Vorsitzen

derr 

 
Einziger 

Schiedsri
chter 

 
Co-

Schiedsri
chter 

 

 
 Berater 

 
 
 
 
 
 
 
Internationale 
Schiedsgerichte 

 
 

AAA 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

ICC 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
3 

 
 

CAS 
 

 
160 

 
30 

 
10 

 
110 

 
10 

 
 

Ad Hoc 
 

 
7 
 

 
2 

 
 
 

 
1 

 
4 

 
Anzahl der Fälle: 
sub-total 

 
167 

 
32 

 
10 

 
114 

 
17 

 
 
 
 
 
 
Lokale 
Schiedsgerichte 

 
 

AAA 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Ad Hoc 
 

 
5 
 

 
2 
 

 
 
 

 
3 
 

 
3 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Anzahl Fälle: 
sub-total 

 
5 

 
2 

 
 

 
3 

 
3 

 
TOTAL 
 

 
172 

 
36 

 
10 

 
117 

 
20 

 



4 
 
WIPO Profile - M. A. R. BERNASCONI 
 
 

  

ERFAHRUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN 
 

ÜBERSICHT 
 

 
 
 
 Type 

 
Verwaltung Institution 

 
Rolle 

 
Name 

 
Anzahl 

Schlichtun
gsfälle 

 
Schlichter 

 
  Berater 

 
 
 
 
 
Internationale 
Schlichtungen 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ad hoc 
 

 
10 

 
2 

 
8 

 
Anzahl Fälle: 
 sub-total 

 
10 

 
2 

 
8 

 
 
 
 
 
Lokale 
Schlichtungen 
(Schätzung) 

 
 

AAA 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
(Court-

annexed ) 

 
10 

 
 
 

 
10 

 
 

Ad Hoc 

 
10 
 
 

 
 
 
 

 
10 

 
Anzahl Fälle: 
 sub-total 

 
20 

 
2 

 
20 

 
 TOTAL 
 

 
30 

 
2 

 
28 

 


	WIPO LISTE VON SCHLICHTERN,
	SCHIEDSRICHTERN UND EXPERTEN
	AUSBILDUNG UND BERUFLICHE QUALIFIKATIONEN
	SPRACHEN
	AKTUELLE BERUFLICHE STELLUNG
	BERUFLICHE ERFAHRUNG
	bevorzugte tätigkeitsgebiete
	ERFAHRUNGen Im IMMATERIALGÜTERRECHT
	ausbildung im SCHLICHTUNGSwesen
	erfahrung im schlichtungswesen
	ERFAHRUNG im schiedswesen
	ERFAHRUNG im schiedswesen
	übersicht


