

ARBITRATION
AND
MEDIATION CENTER

## WIPO LISTE VON SCHLICHTERN, SCHIEDSRICHTERN UND EXPERTEN

## **PERSÖNLICHE DATEN**

Michele A. R. BERNASCONI Partner Bär & Karrer Zürich



Nationalität: Schweiz

# **AUSBILDUNG UND BERUFLICHE QUALIFIKATIONEN**

LL.M., Harvard Law School, Cambridge, Massachusetts, 1996; Lic.iur, Universität Zürich, 1989.

Rechtsanwalt, Zürich, 1992.

## **SPRACHEN**

Deutsch, Englisch, Französisch und Italienisch

# **AKTUELLE BERUFLICHE STELLUNG**

Partner, Bär & Karrer, Zürich. Leiter der Abteilung IP/IT, Telecom, Medien, Unterhaltung und Sport bei Bär und Karrer.

### **BERUFLICHE ERFAHRUNG**

Lehrbeauftragter/Assistent, Universität Zürich, Schweiz, 1989-91; Auditor/Gerichtssekretär Bezirksgericht Zürich, Schweiz, 1991-94.

March 2, 2021

# **BEVORZUGTE TÄTIGKEITSGEBIETE**

Schiedsgerichtsverfahren in IT/Internet und im Sport; Beratung von Klienten im Bereich Telecom, IT/IP, Multimedia und Sport.

#### MITGLIEDSCHAFT IN BERUFSORGANISATIONEN

Schweizer und Zürcher Anwaltsverband; International Bar Association, Vorstand des Komitees Telekommunikation; Fachgruppe Sportrecht des Schweizer Anwaltsverbandes; Vorstandmitglied der ASDS, Association Suisse de Droit du Sport.

## ERFAHRUNGEN IM IMMATERIALGÜTERRECHT

Berät Klienten bei Projekten betreffend die Nutzung und Entwicklung von IP-Rechten oder im Zusammenhang mit Joint-Venture-Verträgen, dem Gebrauch von Markennamen und von Domainnamen. Aktuelle Projekte betreffen "Image Rights"-Streitigkeiten, Verwertung von Fernsehrechten, ambush marketing, public viewing und sponsoring.

#### **ERFAHRUNG MIT DOMAIN NAMES**

Hat verschiedene Internet-Anbieter in Bezug auf den Launch von Internet-Services beraten, er hat ausserdem Gesellschaften, Einzelpersonen und Sportverbände bezüglich on line-Angebote, Gebrauch von Domain Namen und Schutz von Domain Namen beraten.

Mehrere Entscheide als WIPO Panelist betreffend Domain Namen (first level domains sowie .ch und .li Streitigkeiten).

### **ERFAHRUNG IM GERICHTSVERFAHREN**

Hat Klienten sowohl vor den Gerichten in Zürich, Zug und im Tessin wie auch vor dem Bundesgericht vertreten.

#### **AUSBILDUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN**

LL.M. Studium an der Harvard Law School in ADR.

#### **ERFAHRUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN**

Schlichter für .ch/.li Streitigkeiten; ADR-Seminare in USA.

#### **ERFAHRUNG IM SCHIEDSWESEN**

Einzelschiedsrichter, Mitschiedsrichter, Rechtsvertreter in mehreren Schiedsgerichtsfällen (ICC, ad hoc, WIPO, Zurich Chamber of Commerce); Schiedsrichter beim TAS - Tribunal Arbitral du Sport, Lausanne.

# **ERFAHRUNG IM SCHIEDSWESEN**

# <u>ÜBERSICHT</u>

Art	Verwaltung Institution		Rolle			
	Name	Anzahl der Fälle	Vorsitzen derr	Einziger Schiedsri chter	Co- Schiedsri chter	Berater
Internationale Schiedsgerichte	AAA					
	ICC					3
	CAS	160	30	10	110	10
	Ad Hoc	7	2		1	4
Anzahl der Fälle: sub-total		167	32	10	114	17
Lokale Schiedsgerichte	AAA					
	Ad Hoc	5	2		3	3
Anzahl Fälle: sub-total		5	2		3	3
TOTAL		172	36	10	117	20

# **ERFAHRUNG IM SCHLICHTUNGSWESEN**

# <u>ÜBERSICHT</u>

Туре	Verwaltung Institution		Rolle		
	Name	Anzahl Schlichtun gsfälle	Schlichter	Berater	
Internationale Schlichtungen					
	Ad hoc	10	2	8	
Anzahl Fälle: sub-total		10	2	8	
	AAA				
Lokale Schlichtungen (Schätzung)					
	(Court- annexed)	10		10	
	Ad Hoc	10		10	
Anzahl Fälle: sub-total		20	2	20	
TOTAL		30	2	28	